
                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 16 de janeiro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 53

   

 Repartições Municipais 
  MUNICÍPIO DE AJURICABA 

   LICITAÇÕES 
   

MUNICÍPIO DE AJURICABA
O Município de Ajuricaba/RS no uso de suas atribuições legais torna público o Edital nº 06/2017 – 
Pregão Presencial Registro de preço nº 01/2017, tendo por objeto, a contratação de instrutores 
para realização de ofi cinas de judô e de artesanato em geral especializado(s) em grupos e 
saúde mental, abertura no dia 27 de janeiro de 2017 ás 9h30min, início do credenciamento ás 9h do 
mesmo dia. Maiores informações pelo fone (55) 3387-0607; e-mail compras@ajuricaba.rs.gov.br; site 
ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente no Setor de Compras junto a sede da Prefeitura durante o horário 
de expediente. Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito.  

 Codigo: 1715067 

       MUNICÍPIO DE ALPESTRE 
   LICITAÇÕES 

  

Pregão Presencial 01/2017: Aquisiçao de combustíveis com entrega parcelada. Propostas: 27/01/17, 
às 9h. Início Etapa de Lances: 27/01/17, após a análise e registro das propostas. Pregão Presencial 
02/2017 - Registro de Preços: Aquisição de produtos para merenda escolar com entrega parcelada. 
Propostas: 31/01/17, às 9h. Início Etapa de Lances: 31/01/17, após a análise e registro das propostas. 
Editais: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55)3796-1166 
/ 3796-1020. Alpestre, 13/01/17. Genuir Cenci, Prefeito em Exercício. 

 Codigo: 1715029 

       MUNICÍPIO DE BARRA DO QUARAÍ 
   LICITAÇÕES 

   
TOMADA DE PREÇO N.º 02/2017

O Município de Barra do Quarai torna público que realizará licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇO, tipo Menor Preço por item, no dia 01/02/2017, às 10:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal, 
para “AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA” a pedido da SEDESTRAB. Mais informações pelos telefones 
(55) 3419 1001 e 3419 1002, e-mail: licitarbq@hotmail.com e pelo site www.barradoquarai.rs.gov.br.

 Codigo: 1715075         

  MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
 Secretária Municipal de Finanças: MARIANA LARGURA 

 End: Avenida Osvaldo Aranha, 1075 - s 201/202, 65 - s 405/406 
 Bento Gonçalves/RS - 95700-000 

  LICITAÇÕES 
   

  A  L  T  E  R  A  Ç  Ã  O    DE    E  D  I  T  A  L    
O Município de Bento Gonçalves comunica a alteração do Edital do P  regão    P  re  s  encial    nº    113  /  2016  
  -    RP    77  /  2016, cujo objeto é aquisição de equipamentos e suprimentos de informática :    a  l  terações   do 
subitem "6.1.1" e do item "14" do Edital e do item "7" do Anexo VIII do Edital, demais descrições destes 
itens permanecem inalterados. Data de abertura: 27/01/2017, às 08 horas. As demais Cláusulas e 
Anexos permanecem inalterados. P  rocess  o  :  199/2016.    

 Codigo: 1715080         

  MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL 
 Prefeito : Aloísio Rissi 

 End: RUA EMANCIPAÇÃO, 2470 
 BOA VISTA DO SUL/RS - 95727-000 

  EDITAIS 
  

  AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2017  
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que está procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h às 
17h, na sede da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, na Rua Emancipação, nº 2.470, para fi ns de 
CREDENCIAMENTO de farmácias para venda de medicamentos aos munícipes enquadrados na Lei 
Municipal nº 221, de 05 de novembro de 1999 e Decreto nº 064, de 16 de novembro de 1999.

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2017  
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encon-
tra aberto o Pregão Presencial nº 002/2017, do tipo Menor Preço Global, para contratação de empresa 
para prestação de serviços com tratores agrícolas e implementos. O credenciamento, entrega dos 
envelopes e a sessão pública será realizada na Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal, 
sita à Rua Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa Vista do Sul/RS, no dia 27 de janeiro de 2017, às 
13h30min.

  AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017  
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que 
às 13h30min do dia 1º de fevereiro de 2017, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referen-
tes à TOMADA DE PREÇOS N° 001/2017, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para prestação 
de serviços de transporte escolar. 
Os Editais poderão ser retirados na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 08h30min 
às 11h30min e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site  www.boavistadosul.rs.gov.br . Maio-
res informações no site www.boavistadosul.rs.gov.br  ou na Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/
RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470 ou pelo telefone (54) 3435-5366. ALOÍSIO RISSI. PREFEITO 
MUNICIPAL.  

 Codigo: 1715055 

       MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
   LICITAÇÕES 

  
O Município de Bom Jesus/RS torna público, a quem possa interessar, que encontram-se abertas as 
Licitações: TOMADA DE PREÇO 002/2017 - Aquisição de materiais de expediente para as escolas 
municipais. Critério de julgamento, menor preço por item. Data de abertura às 09 horas do dia 01 de 
fevereiro de 2017. TOMADA DE PREÇO 003/2017 – Aquisição de materiais de limpeza e higiene para 
as escolas municipais. Critério de julgamento, menor preço por item. Data de abertura às 09 horas 
do dia 02 de fevereiro de 2017. Os editais encontram-se publicados no site www.bomjesus.rs.gov.br, 
maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura, (54)3237-1585. Bom Jesus, 16 de janeiro 
de 2017.  FREDERICO ARCARI BECKER, Prefeito 

 Codigo: 1715061 

       MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL 
   LICITAÇÕES 

  

PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2017 do tipo REGISTRO DE PREÇO, para contratação de empresa 
para fornecimento de combustíveis em Capão Bonito do Sul, conforme especifi cações deste Edital e 
Anexos, para o dia 27/01/2017, às 15 horas. PREGÃO PRESENCIAL N. 03/2017, para aquisição de 
Gêneros Alimentícios para merenda escolar, conforme especifi cações deste Edital e Anexos, para o dia 
27/01/2017, às 09h:00min. Demais informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal, sita 
na Rua Arthur Feijó 375, pelo fone (54) 3625 3027, e-mail: licitacao@capaobonitodosul.rs.gov.br, no 
horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira. Capão Bonito do Sul, 12 de janeiro 
de 2017. Felippe Junior Rieth, Prefeito

 Codigo: 1715152 

       MUNICÍPIO DE CHIAPETTA 
   LICITAÇÕES 

   

MUNICÍPIO DE CHIAPETTA

PREFEITO: EDER LUIS BOTH

End: Av. Ipiranga, Nº 1.544

Chiapetta-RS 98760-000

Aviso de Licitação-Modalidade: Pregão Presencial Nº 01/2017. Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: 
Aquisição de Combustíveis para a frota Municipal. Data da Abertura: 01/02/2017 ás 09h00min, na sala 
de Licitações na Prefeitura Municipal. Edital Completo no Site: chiapetta.rs.gov.br – Fone 55-3784-
1300. Eder Luis Both, Prefeito Municipal.

Codigo: 1715125 

       MUNICÍPIO DE CONDOR 
   EDITAIS 

  

  Aviso de Licitação: O Município de Condor/RS,    torna público para conhecimento que estará re-
alizando os seguintes procedimentos licitatórios: Pregão Presencial nº 004/2017 - Objeto: Aqui-
sição de combustíveis. Abertura: Dia 27.01.2017 às 14:00 horas. Pregão Presencial nº 005/2017. 
Objeto: Aquisição de madeira de eucalipto. Abertura: Dia 30.01.2017 às 10:00 horas.  Maiores 
informações poderão ser obtidas pela site: www.condor.rs.gov.br  Condor, 13 de janeiro de 
2017. Valmir Land - Prefeito Municipal     

 Codigo: 1715068         

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS 
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 
  

  AVISO DE PREGÃO ELETRONICO - EDITAL Nº 004/2017  
O Município de Dois Irmãos/RS torna público que realizará Pregão Eletrônico nº 004/2017 - Abertura 
dia 27/01/2017 as 9horas - Objeto: limpeza e desinfecção de reservatórios d'água, desinsetização e 
desratização em prédios.  O edital encontra-se no site www.portaldecompraspublicas.com.br . Infor-
mações, pelo fone (51) 3564-8862. Dois Irmãos, 16/01/2017. TÂNIA TEREZINHA DA SILVA Prefeita 
Municipal.  

 Codigo: 1715082         

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  LICITAÇÕES 
   

 EXTRATO DE CONTRATOS  . 
               O Município de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61, 
parágrafo único da Lei Federal nº 8666/93 torna público que fi rmou contrato com a seguinte empresa:  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: Contrato nº 001/17 - Proativa Saúde - Cooperativa de 
Trabalho de 
 Profi ssionais da Àrea da Saúde Ltda - Valor por hora R$ 129,80 - 180 dias. 

  
  TERMOS ADITIVOS  

A Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul, obedecendo ao disposto no parágrafo único do artigo 61 da 
Lei Federal nº 8666/93 torna público que fi rmou termos aditivos com as seguintes empresas ou Pes-
soas Físicas: TERMO ADITIVO: Nº 49/13 - Evandir Brocco de Lima Me - 06 meses; Nº 55/13 - Paulo 
dos Santos Soares - Prazo: Até 31/03/17; Nº 66/14 - Inove Terraplanagem e Serviços Ltda - Prazo: Até 
31/03/17; Nº 66/14 - Inove Terraplanagem e Serviços Ltda - Reajuste contratual de 9,332166% que 
corresponde a R$ 4.378,75 do valor do contrato; Nº 67/14 - Inove Terraplanagem e Serviços Ltda - Re-
ajuste contratual de 9,332166% que corresponde a R$ 4.843,41 do valor do contrato; Nº 067/14 - Inove 
Terraplanagem e Serviços Ltda - Prazo: Até dia 31.03.17; Nº 082/14- Epavi Sistemas Informatizados de 
Segurança Ltda - Prazo: Até dia 31/03/17; Nº 176/14 - Sttatus Serviços de Limpeza Ltda Me- 01 mês; 
Nº 66/15 - SBM Construções e Limpeza Ltda - 03 meses; Nº 80/16 - Proativa Saúde - Cooperativa de 
Trabalho de Profi ssionais da Àrea da Saúde Ltda - Prazo: Até 03/01/17. 
   

 Gabinete do Prefeito    
 Codigo: 1715023 

       MUNICÍPIO DE ESMERALDA 
   RETIFICAÇÕES 

   
RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico a todas as empresas 
interessadas em participar da TOMADA DE PREÇOS N° 012/2017, a retifi cação da Data de Abertura. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item, OBJETO: Aquisição de pneus,camaras e colarinhos 
novos para uso nos veículos e maquinas do parque rodoviário municipal. ABERTURA: As 14h00min 
horas do dia 07 de Fevereiro de 2017. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal 
de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Esmeralda, 13 de 
Janeiro de 2017. AILTON DE SÁ ROSA- Prefeito Municipal.

 Codigo: 1715142 




